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Введение

Актуальность темы исследования

Важнейшие метаболические процессы в про- и эукариотических клетках

требуют энергии (сигнала) распада АТФ. Энергозависимо практически любое

биологическое событие, снижение уровня АТФ в клетке приводит к нарушению

ее функционирования или гибели. Ключевым ферментом клеточного

энергетического обмена является FoF1-АТФ-синтаза (EC 3.6.1.34), этот комплекс

присутствует на внутренней мембране митохондрий, мембране тилакоидов

хлоропластов, цитоплазматической мембране растений (Алексеева М.Г. и др.,

2009). АТФ-синтаза прямо или косвенно связана с различными заболеваниями

человека. Снижение регуляции митохондриальной АТФ-синтазы является

отличительной чертой большинства человеческих карцином, которые являются

воплощением биоэнергетической сигнатуры рака при выполнении пониженного

окислительного фосфорилирования и повышенного аэробного гликолиза. В

сочетании с биоэнергетической сигнатурой рака исследования показали, что

митохондриальная АТФ-синтаза и множественная лекарственная устойчивость и

неблагоприятный прогноз опухоли тесно связаны (Moser T.L. et al., 2001; Moser

T.L. et al.,1999; Moser T.L. et al., 2002).

Дисфункция АТФ-синтазы вследствие мутаций субъединицы а встречается

при нейропатии, атаксии и некрозе (De Meirleir L. et al., 1995; Thyagarajan D. et al.,

1995). Дефицит АТФ-синтазы наблюдается в митохондриях при болезни

Паркинсона, Альцгеймера (Schägger H. et al., 1995). АТФ-синтазы на поверхности

эндотелиальных клеток, играют важную роль в процессе ангиогенеза,

происходящего при росте опухоли (Moser T.L. et al., 2001; Moser T.L. et al.,1999;

Moser T.L. et al., 2002; Wahl M.L. et al., 2005). В связи с этим, в последние годы

FоF1-АТФ-синтаза и сопряженный с ней комплекс белков бактерий и

митохондрий человека становятся все более пристальным объектом внимания как

биомишень для создания лекарств (Thyagarajan D et at., 1995; Senior A.E. et at.,

2007; Kato-Yamada Y. et at., 1998), а также ключевым объектом исследований
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фундаментальных основ биоэнергетики живых систем, поскольку нормальное

функционирование данного комплекса практически важно для здоровья и

продолжительности жизни человека.

FоF1-АТФ-синтаза является ферментом, наделенным бифункциональным

каталитическим механизмом синтеза и гидролиза АТФ, который функционирует

как вращающийся двигатель. FоF1-АТФ-синтаза представляет собой

многосубъединичный фермент, состоящий из растворимой F1-части,

катализирующей синтез АТФ из АДФ и неорганического фосфата и связанной с

ней Fо-части, погруженной в мембрану клетки. F1-часть FоF1-АТФ-синтазы

бактерий включает пять субъединиц: α, β, γ, δ и ε. Fo-часть синтазы содержит три

субъединицы: а, b и с (Borghese R. et al., 1998). Структура большинства

субъединиц FoF1-АТФ-синтазы является весьма консервативной для всех

организмов. Универсальная природа FоF1-АТФ-синтазы у всех живых организмов,

включая бактерий и человека, ее роль биологического наномотора требует

детальных исследований функционирования этого комплекса у всех организмов.

АТФазы структурно хорошо охарактеризованы, но существование и

функциональное значение многих посттрансляционных модификаций (ПТМ)

недостаточно изучены. Функционирование FoF1 - АТФ-синтазы регулируется

сигнал передающей системой, одним из элементов которой являются серин-

треониновые протеинкиназы (Алексеева М.Г. и др., 2009). Поэтому важной

задачей является изучение фосфорилирования белков FоF1-АТФ-синтазного

комплекса. Фосфорилирование и дефосфорилирование белков - один из наиболее

распространенных механизмов регулирования физиологических процессов в

эукариотических клетках. Эта модификация влияет на многие свойства белков, в

частности на их конформацию, сайты связывания, ферментативную активность,

специфичность и т. д. Фосфорилирование и дефосфорилирование субъединиц

FоF1-АТФ-синтазы можно рассматривать как один из возможных механизмов,

которые регулируют активность синтеза АТФ.

7

В литературе имеются единичные указания на фосфорилирование δ- и с-

субъединиц в митохондриях эукариот (Zhang F. X. et al., 1995; Wittig I. et al.,

2008). Фосфорилирование β-субъединицы было выявлено в условиях теплового

стресса в хлоропластах риса (Chen X, et al., 2011 ), в изолированных миоцитах

кролика при лечении аденозином, который индуцирует кардиозащиту (Covian R.

et al., 2012). Было показано, что каталитическая β-субъединица АТФ-синтазы

фосфорилируется в митохондриях скелетной мышцы человека, это коррелирует с

уровнем глюкозы и может способствовать патогенезу диабета типа 2 (Højlund K.

et al., 2003).

Поэтому актуальной задачей является изучение фосфорилирования белков

FоF1-АТФ-синтазного комплекса изучение способности белков FоF1-АТФ-

синтазного комплекса к фосфорилированию у бактерий, что позволит выявить

новые аспекты функционирования FоF1-АТФ-синтазного комплекса на стадии

сборки, а также на стадии синтеза или гидролиза АТФ.

Восприимчивость к фосфорилированию может касаться дизайна

ингибиторов ферментов, которые нацелены на c-субъединицы. Ингибирование

FoF1-АТФ-синтазы патогенных бактерий может быть использовано для

конструирования тест-систем и создания новых биомишень-направленных

лекарств.

FоF1-АТФ-синтазы актинобактерий при большом структурном сходстве

отличает от других бактерий зависимость активности фермента от ионов Ca2+

(Hensel M. et al., 1991; Hensel M., Ahmus H. et al., 1991) и чувствительность к

антибиотику олигомицину А (Hensel M., Ahmus H. et al., 1991). Основной

биомишенью действия является c-субъединица FоF1-АТФ-синтазы и ее гомолог у

эукариотических клеток. Известно, что FoF1-АТФ-синтазы митохондрий человека,

дрожжей, грибов более чувствительны к ингибиторам синтеза АТФ, например,

олигомицинам, а более устойчивыми являются бактерии, за исключением

некоторых грамположительных бактерий. Этот феномен позволяет

рассматривать олигомицин А и его производные, как потенциальные ингибиторы
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АТФ-зависимых процессов, в том числе и лекарственной устойчивости

клинических штаммов грамположительных бактерий.

Степень разработанности темы исследования

Известно, что штаммы Streptomyces, различаются по уровню

чувствительности к олигомицину А. Штамм S. avermitilis MA-4680 (продуцент

олигомицина) устойчив к олигомицину А в концентрации >100 нмоль/мл или

1000 нмоль/диск, штамм S. lividans TK24 является олигомицин-чувствительной

моделью и устойчив в концентрации >0,1 нмоль/мл или 0.5 нмоль/диск, штамм

Streptomyces fradiae АТСС 19609 (продуцент тилозина) гиперчувствительный к

олигомицину А (<0.001 нмоль/мл или 0.0005 нмоль/диск).

Было показано, что во фракции мембранных везикул актинобактерии

S.fradiae АТСС 19609 содержатся, по крайней мере, две активные серин-

треониновые протеинкиназы (СТПК), способные фосфорилировать мембранные

белки, что указывает на возможность фосфорилирования белков субъединиц FoF1-

АТФ-синтазы штамма S. fradiae АТСС 19609 (Elizarov S.M. et al., 2000; Elizarov

S.M. et al., 2001).

Антибиотики семейства олигомицинов являются классическими

ингибиторами FоF1-АТФ-синтазы человека и бактерий, и рассматриваются как

потенциальные лекарственные препараты, однако их продвижение в качестве

фармацевтических препаратов ограничивается высокой токсичностью. Впервые

российскими учеными получены более 20 полусинтетических производных

олигомицина А, обладающих более низкой токсичностью(Lysenkova L.N. et al.,

2013; Lysenkova L.N. et al., 2014).

Цели исследования:

Изучение кластера генов, кодирующего субъединицы FоF1-АТФ-синтазы

штамма S. fradiae АТСС 19609; анализ активности и функционирования данного

комплекса.
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Задачи исследования:

1. Характеристика субъединиц FoF1 АТФ-синтазы штамма S. fradiae ATCC

19609, сравнительный анализ аминокислотных последовательностей

субъединиц с ортологами из белковой базы данных;

2. Получение рекомбинантных белков субъединиц FoF1-АТФ-синтазы,

изучение способности их к фосфорилированию суммарным препаратом

СТПК S. fradiae АТСС 19609;

3. Протеомный анализ фосфорилированных белков субъединиц FoF1-АТФ-

синтазы во фракции мембранных везикул S. fradiae АТСС 19609;

4. Определение ингибирующего действия олигомицина А и его производных


[…]


АТФ-синтазы S. fradiae АТСС 19609. Фосфорилирование значительно влияет на

свойства белка, что связано с химической природой фосфатной группы,

формированием водородных связей и электростатическим взаимодействием с

компонентами белковой молекулы. Изменение пространственной структуры

белка влияет на его активность и способность связываться с другими молекулами.

Процессы фосфорилирования или дефосфорилирования регулируют

функциональную активность белка, усиливает её, или инактивирует данный белок

функционально.

Определено ингибирующее действия олигомицина А и 6 его

полусинтетических производных на активность FoF1-АТФ-синтазы S. fradiae

ATCC 19609. Метод изучения ингибирующего влияния олигомицина А и его

производных на синтез АТФ FоF1-АТФ-синтазой инвертированных мембранных

везикул S. fradiae может быть использован для предварительного отбора

соединений – потенциальных лекарственных препаратов.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что кластер генов FоF1-АТФ-синтазы штамма S. fradiae АТСС

19609 имеет консервативную структуру, характерную для рода

Streptomyces. Внутри рода Streptomyces наиболее консервативными

являются субъединицы α, β, b и с более 83% идентичности аминокислотных

последовательностей, менее консервативными являются субъединицы γ, δ,

ε, и а более 72% идентичности аминокислотных последовательностей.

2. Рекомбинантные белки γ-, β- α- и ε-субъединиц F1-части FоF1-АТФ-синтазы

S. fradiae АТСС 19609 фосфорилируются суммарным препаратом серин-

треониновых протеинкиназ в составе клеточного экстракта.

3. Субъединицы β и b FоF1-АТФ-синтазного комплекса фосфорилируются во

фракции мембранных везикул.

4. Производные олигомицина А, модифицированные по макролактонному

кольцу и по С33-положению в разной степени влияют на ингибирование

синтеза АТФ, наибольшую активность проявляет (33S)-азид-33-

дезоксиолигомицин А (Olg 2), которая превышает активность олигомицина

А в 1,7 раз.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СТПК – серин-треониновые протеинкиназы

АТФ – аденозинтрифосфат

АДФ - аденозиндифосфат

ПТМ – посттрансляционная модификация

PMF - Proton motive force

IUBMB - International Union of Biochemistry and Molecular Biology

PASTA – penicillin-binding protein and ser/thr kinase-associated

FHA – forkhead associated

ABC - ATP-binding cassette

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК – рибонуклеииновая кислота

Thr – threonine/ Tyr – tyrosine/ Ser - serine

УЗД - ультразвуковой дезинтегратор

SDS – sodium dodecyl sulfate (додецилсульфат натрия)

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПААГ – полиакриламидный гель

OXPHOS - Oxidative phosphorylation

OD – optical density (оптическая плотность)

TBE – tris-borate-EDTA

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид (IPTG)

ДМСО – диметилсульфоксид

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ТХУ – трихлоруксусная кислота

ФМСФ – фенилметилсульфонилфторид (PMSF, phenylmethylsulfonyl fluoride)

SDS-PAGE – электрофорез в полиакриламидном геле (polyacrylamide gel

electrophoresis) в присутствии додецилсульфата натрия (sodium dodecyl sulfate)

98

БЛАГОДАРНОСТИ

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю с.н.с.

лаб. генетики микроорганизмов ИОГен РАН к.б.н. Марии Георгиевне

Алексеевой и заведующему лаб. генетики микроорганизмов ИОГен РАН д.б.н.,

проф. Валерию Николаевичу Даниленко за руководство, наставничество и

помощь в работе.

Автор также выражает благодарность всему коллективу лаб. генетики

микроорганизмов ИОГен РАН за постоянную поддержку, особая благодарность:

Диларе Анваровне Мавлетовой, Ольге Борисовне Беккер за

наставничество и помощь на разных стадиях выполнения работы,

Наталье Владимировне Захаревич, Марине Сергеевне Чекалиной за

помощь в освоении биоинформатических методов,

Венере Закировне Незаметдиновой, Ксении Михайловне Климиной,

Кирриллу Владимировичу Шуру, Алексею Александровичу Ватлину,

Дмитрию Антоновичу Маслову.

Автор также выражает благодарность зав. лабораторией изотопных методов

анализа ИБХ РАН д.х.н. Юрию Самойловичу Скоблову за возможность и

помощь в проведении части экспериментов на базе лаборатории изотопных

методов.

Отдельная благодарность зав. лаб. механизмов гибели опухолевых клеток

НМИЦ онкологии им. Н.Н.Блохина Минздрава России, д.м.н. Александру

Альбертовичу Штилю за помощь на разных стадиях выполнения работы и

ценные замечания, сделанные при рецензировании данной работы.

Благодарность к.б.н. Елизарову Сергею Михайловичу за помощь на

разных стадиях выполнения работы.

Особая благодарность зав. лаб. разработки методов поиска биологически

активных соединений НИИ по изысканию новых антибиотиков им. Г. Ф. Гаузе

д.б.н. Алексею Сергеевичу Тренину и г.н.с. лаб. белковой инженерии ГосНИИ

генетики и селекции промышленных микроорганизмов -НИЦ «Курчатовский

институт» к.б.н. Татьяне Александровне Воейковой за ценные замечания,

сделанные при рецензировании данной работы перед ее апробацией.

Благодарность научным сотрудникам лаборатории химической

трансформации антибиотиков НИИ по изысканию новых антибиотиков им Г.Ф.

Гаузе, зав. лаб., д.х.н. Андрея Егоровича Щекотихина и с.н.с., к.б.н. Людмилу

Николавену Лысенкову.
