ОТЗЫВ

на автореферат КОШЕНКО Татьяны Анатольевны по теме
«Генетическая и биохимическая характеристика F_0F_1 -АТФ-синтазы
Streptomyces fradiae ATCC 19609»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – генетика.

Диссертационная работа Кошенко Т.А. посвящена изучению F_0F_1 -АТФ-синтазы *Streptomyces fradiae* ATCC 19609 и является актуальным, фундаментальным и практически важным научным трудом. Синтез АТФ через окислительное фосфорилирование и фотофосфорилирование, катализируемый F_0F_1 -АТФ-синтазой - это основной путь производства клеточной энергии. Структура и механизмы работы комплекса F_0F_1 -АТФ-синтазы описаны ранее. В настоящее время широко ведутся исследования по изучению фосфорилирования субъединиц F_0F_1 -АТФ-синтазы у эукариот, поскольку это может быть потенциальной мишенью для создания лекарственных препаратов. Тем не менее, влияние различных факторов на работу F_0F_1 -АТФ-синтазы остается малоизученным. В диссертационной работе суммируются современные знания и подходы к изучению молекулярных механизмов работы F_0F_1 -АТФ-синтазы. Для решения поставленных задач применяются различные молекулярно-генетические и биохимические методы исследования. В результате работы определены нуклеотидные последовательности генов субъединиц и структура кластера F_0F_1 -АТФ-синтазы, разработаны эффективные подходы для экспрессии генов в *E.coli* и очистки рекомбинантных белков восьми субъединиц F_0F_1 -АТФ-синтазы *S. fradiae*, впервые показано фосфорилирование субъединиц F_0F_1 -АТФ-синтазы *S. fradiae* ATCC 19609, а также определено ингибирующее действия олигомицина А и шести его полусинтетических производных на активность F_0F_1 -АТФ-синтазы.

Представленные в работе исследования достоверны, выводы и рекомендации обоснованы. Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – Генетика.

Старший научный сотрудник Лаборатории постгеномных исследований ФГБУН Института молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта Российской академии наук, канд. биол. наук

Анастасия Владимировна Снежкина

03.05.2018г

Подпись канд. биол. наук А.В. Снежкиной «Удостоверяю»

Ученый секретарь

ФГБУН Института молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта
Российской академии наук, канд. вет. наук

Александр Анатольевич Бочаров